
 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа  №10 города Сызрани 

городского округа Сызрань Самарской области 

 

от «09 » января   2024 г.                   г.Сызрань                                № 20 /ОД 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

 

 

Об организации  работы по противодействию  

идеологии терроризма и экстремизма в 2024 году 

 

В целях исполнения законодательства о противодействии идеологии терроризма, 

предотвращения экстремистской пропаганды, идей фашизма, расовой ненависти, создания 

условий для внедрения ценностей культуры мира и ненасилия в повседневные модели 

поведения молодёжи, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 114-ФЗ от 25.07.2002 

г. «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом РФ № 35-

ФЗ от 06.03.2006 г. «О противодействии терроризму»,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. 1.Разработать план мероприятий  по профилактике терроризма и экстремизма на 2024 год 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2024 год  

( Приложение 1 к  настоящему приказу) 

3. Педагогу-организатору Гладковой Н.А. в  срок до 05 июня 2024 года, 05 декабря 2024 года  

предоставлять в Западное управление министерства образования и науки Самарской  

области отчёты о работе образовательной организации  по реализации плана по 

профилактике терроризма и экстремизма. 

4. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани                                               И.В.  Рущак  

С приказом ознакомлен: 



 

 
Приложение к приказу  

ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани 
от 9  января 2024 г.  № 20  

 

План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на 2024 год 
 

№ Наименование мероприятия Сроки  
 исполнения 

ответственный 

Меры по формированию антитеррористического сознания 
1.  Организация профилактической работы с детьми-мигрантами и их 

родителями (законными представителями), проведение 
индивидуальных бесед, направленных на профилактику идеологии 
терроризма. 

ежемесячно Педагог-организатор 

2.  Проведение занятий, бесед с обучающимися по изучению норм 
законодательства РФ, определяющих общий порядок, подход и 
единообразное понимание неприятия идеологии терроризма и иных 
радикальных воззрений: 
Ответственность несовершеннолетних за преступления  экстремистского 
характера 

 
 
 
 
 

январь 

Педагог-организатор, 
учителя  права и 
обществознания  

Беседа «Основы административного, уголовного, гражданского права. март 
Беседа «Терроризм в интернете» май 
Профилактическая беседа «Ответственность несовершеннолетних за 
участие в противоправных деяниях» 

сентябрь 

Тематическое занятие «Толерантность в условиях современного мира» ноябрь 
3.  Проведение лекций с обучающимися о противодействии 

распространению национального радикализма в молодежной среде, а 
также раскрытии противозаконной деятельности неформальных 
молодежных объединений радикальной направленности с приглашением 
сотрудников МУ МВД России «Сызранское» 

ежемесячно Педагог-организатор 

4.  Организация общественно-политических, культурных, спортивных 

мероприятий, кинопоказов, акций памяти, просветительских 

мероприятий, посвящённых Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

(3 сентября) с целью развития у обучающихся активной гражданской 

сентябрь Советник по воспитанию, 
Педагог-организатор 



 

позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма: 

Тематический классный час «Вспомним трагедию Беслана» 

Библиотечный час «Имя трагедии – Беслан» 

Выставка в школьной библиотеке  

Конкурс рисунков на асфальте «Солнечный круг» 

Турнир по баскетболу памяти Беслана 

5.  Выявление  неформальных групп по национальному и религиозному 
признакам, наличия конфликтных ситуаций на национальной и 
религиозной почве среди обучающихся 

ежемесячно Педагог-психолог,  
классные руководители 

6.  Проведение воспитательных и культурно-просветительских 
мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия 
идеологии терроризма и привитие им традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей (классные часы, родительские 
собрания, акции, всероссийские конкурсы), в том числе с участием 
представителей религиозных и общественных организаций, деятелей 
культуры и искусства. 

ежемесячно Советник по воспитанию, 
Педагог-организатор 

7.  Проведение анкетирования обучающихся в целях профилактики 
межнациональных конфликтов и исследования личностных свойств 
толерантности. 

октябрь,  
ноябрь 

Педагог-психолог 

8.  Проведение родительских собраний с приглашением 
представителей правоохранительных органов по теме «Ответственность 
за участие и вовлечение в экстремистскую деятельность». 

сентябрь Заместитель директора по 
УВР 

Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства          
образовательных организаций от идеологии терроризма 

9.  Обеспечение функционирования на официальном  сайте ГБОУ СОШ № 10 
г. Сызрани раздела , посвященного  вопросам противодействия 
терроризму и его идеологии, а также доступ к данным разделам с 
главной  страницы школьного сайта. 

январь-декабрь Заместитель директора по 
УВР 

Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности 

ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани противодействия терроризму 
10.  Прохождение руководителем  и педагогическими работниками курсов 

повышения квалификации по темам противодействия идеологии 
экстремизма и терроризма в молодёжной среде и в образовательной 
сфере.  

январь-декабрь Директор школы 



 

11.  Внедрение в образовательный процесс информационно-методических 
материалов, разработанных Минобранауки России и Минпросвещения 
России по доведению до обучающихся норм законодательства 
Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и 
содействие террористической деятельности, разжигание социальной, 
расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в 
деятельности общественных объединений, цели и действия которых 
направлены на насильственное изменение основ конституционного 
строя России. 

январь-декабрь Директор школы 
 

12.  Участие  заместителей  директора в  совещаниях , семинарах, 
направленных на противодействие идеологии терроризма. 

январь, 
сентябрь 

Директор школы 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-01-09T08:39:51+0400
	00bfa2f28c01906f60
	Рущак Ирина Владимировна




